
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Claudia Malaspina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE N. 40 DEL 19/07/2024 
  

 

OGGETTO: TRASFERIMENTI REGIONALI PREVISTI DALLA L. 
R.  N. 25/2023 "DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL 

BILANCIO ANNUALE E PLURIENNALE DELLA REGIONE 
AUTONOMA VALLE D'AOSTA/VALLEE D'AOSTE (LEGGE DI 
STABILITA' REGIONALE PER IL TRIENNIO 2024/2026). 
MODIFICAZIONI DI LEGGI REGIONALI." - ACCERTAMENTO 
ENTRATE.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2024/2026) - Modificazioni di leggi regionali”; 
 
VISTE: 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 01/02/2024 ns. prot. 879 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2024/2026”; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 13/02/2024 ns. prot. 1112 avente ad oggetto “Trasferimenti regionali senza 

vincolo settoriale di destinazione: Addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica e Tributi 

soppressi anno 2024” con la quale si comunica che il trasferimento per reintegrare il minor 

gettito relativo alla soppressione dell'addizionale comunale all'accisa sull'energia elettrica ai 

sensi dell'art. 6 della LR 19/2012 anno 2024 per il comune di Pollein ammonta ad € 17.345,60, 

mentre il Trasferimento finanziario sostitutivo dei tributi soppressi a favore dei comuni per 

l’anno 2024 ammonta ad € 51.420,00; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 20/03/2024 ns. prot. 2160 avente ad oggetto “Trasferimenti senza vincolo 

settoriale di destinazione ai Comuni anno 2024” con la quale si comunica che la ripartizione 

complessiva dei trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione a favore dei comuni per 

l'anno 2024 (art. 12, comma 4, lettere a), b) e d), della l.r. 25/2023) per il comune di Pollein 

ammonta ad € 1.135.481,41; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 22/04/2024 ns. prot. 3042 avente ad oggetto “Trasferimenti statali pubblicità 

2024” con la quale si comunica che il trasferimento compensativo minori introiti 

imposta/canone pubblicità per il comune di Pollein ammonta ad € 947,60; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Claudia Malaspina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 02/05/2024 ns. prot. 3345 avente ad oggetto “Trasferimenti ICI abitazione 

principale 2023” con la quale si comunica che il trasferimento compensativo ICI abitazione 

principale anno 2023 per il comune di Pollein ammonta ad € 62.441,14; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 02/05/2024 ns. prot. 3347 avente ad oggetto “Trasferimenti compensativi 

“macchinari imbullonati” anno 2024” con la quale si comunica che il trasferimento 

compensativo minori introiti imu/tasi derivante dall’esclusione dei “macchinari imbullonati” per il 

comune di Pollein ammonta ad € 258,94; 

• La nota dell’Assessorato Opere pubbliche, Territorio e Ambiente– Dipartimento Infrastrutture e 

viabilità, pervenuta in data 29/05/2024 ns. prot. 4146 avente ad oggetto “Finanziamento 

interventi - Art. 27 della legge regionale 5 agosto 2021, n. 22. Triennio 2024-2026. “Interventi a 

favore dei Comuni per l’adeguamento, la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di 

pubblica utilità” con la quale si comunica che il trasferimento per finanziare l’onere derivante 

dall’adeguamento, la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità 

ammonta ad € 100.000,00; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 25/06/2024 ns. prot. 4837 avente ad oggetto “Trasferimenti servizi 

indispensabili 2024” con la quale si comunica che il trasferimento per i servizi indispensabili di 

competenza statale delegati o attribuiti dallo stato per il comune di Pollein ammonta ad € 

6.867,63; 

• La nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della Regione – Enti Locali, 

pervenuta in data 25/06/2024 ns. prot. 4834 avente ad oggetto “Trasferimenti segretari 

comunali 2024” con la quale si comunica che il trasferimento per finanziare l’onere derivante 

dagli incrementi degli stipendi dei segretari comunali per il comune di Pollein ammonta ad € 

3.722,67; 

RAVVISATA la necessità di accertare le somme relative ai trasferimenti sopraccitati; 
 
VISTI gli artt. 147 e 147 bis del d.lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile” e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 125 c. 4 del d.lgs. n. 163/2006 e s. m. i.; 
 
CONSTATATO che:  
• il d.lgs n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della l. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
• il d. lgs. n. 126/2014 introduce “Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1e 2 della legge n. 42/2009; 
 
RICHIAMATO il regolamento di contabilità vigente;  
 
VISTI: 

• il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale viene 
conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del mandato 
politico; 

•  il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 
nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 
sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Claudia Malaspina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 40 del 27.12.2023; 
 

DETERMINA 

 
DI ACCERTARE, per i motivi espressi in narrativa, competenza 2023, i seguenti trasferimenti dalla 
Regione Autonoma Valle D'Aosta nel bilancio pluriennale 2023/2025 nella maniera seguente: 

• € 6.867,63 sulla RIS. 2101/2101/99 “Trasferimenti dello stato per servizi indispensabili nelle 

materie di competenza statale delegate o attribuite” a titolo di trasferimento per i servizi 

indispensabili di competenza statale delegati o attribuiti dallo stato; 

• € 51.420,00 sulla RIS. 2201/2201/99 “trasferimento dalla regione per gestione servizi comunali 

L.R. 48/1995” a titolo di trasferimento regionale l.r. 48/1995 tributi soppressi -2024; 

• € 17.345,60 sulla RIS. 2222/2222/99 “Contributo regionale reintegro ai comuni minor gettito 

derivante soppressione addizionale accisa energia elettrica” a titolo di trasferimento per 

reintegrare il minor gettito relativo alla soppressione dell'addizionale comunale all'accisa 

sull'energia elettrica ai sensi dell'art. 6 della LR 19/2012; 

• € 1.135.481,41 sulla RIS. 2201/2201/99 “trasferimento dalla regione per gestione servizi 

comunali L.R. 48/1995” a titolo di trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione ai 

Comuni anno 2024; 

• € 947,60 sulla RIS 2218/2218/99 “Trasf. reg.le compens. minore entrate derivanti soppressi. 

imposta di pubblicità” a titolo di trasferimento compensativo minori introiti imposta/canone 

pubblicità; 

• € 100.000,00 sulla RIS. 4210/4210/99 “Trasferimento regionale per interventi a favore dei 

Comuni per l’adeguamento, la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica 

utilità” a titolo di trasferimento per finanziare l’onere derivante dall’adeguamento, la 

ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità; 

• € 258,94 sulla RIS 2535/2535/99 “Trasferimenti compensativi materiali imbullonati” a titolo di 

trasferimento compensativo minori introiti imu/tasi derivante dall’esclusione dei “macchinari 

imbullonati”; 

• € 62.441,14 sulla RIS. 2216/2216/99 “Contributo regionale compensativo minore introito ICI 

prima casa” a titolo di trasferimento compensativo ICI abitazione principale anno 2024; 

• € 3.722,67 sulla RIS. 2217/2217/99 “Trasf. reg.le finanz. oneri derivanti incrementi stipendi 

segretario comunale” a titolo di trasferimento per finanziare l’onere derivante dagli incrementi 

degli stipendi dei segretari comunali; 

 
DI PROVVEDERE alla regolarizzazione delle entrate sopra indicate mediante l’emissione delle 
relative reversali di incasso.  
 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Claudia Malaspina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il responsabile del settore UFFICIO RAGIONERIA 
GALLO Matteo 

f.to in originale 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

                                                            

 

Settore C 
/ 
R 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utiliz-
zato 

Importo € 

AREA 

FINANZIARIA 

C 2024 284 20101 2201 2201 99 1.186.901,41 0,00 51.420,00 

AREA 
FINANZIARIA 

C 2024 285 20101 2222 2222 99 17.345,60 0,00 17.345,60 

AREA 

FINANZIARIA 

C 2024 392 20101 2201 2201 99 1.186.901,41 51.420,00 1.135.481,41 

AREA 
FINANZIARIA 

C 2024 463 20101 2218 2218 99 947,60 0,00 947,60 

AREA 

FINANZIARIA 

C 2024 507 20101 2216 2216 99 62.441,14 0,00 62.441,14 

AREA 
AMMINISTRATIVA 
E DI SEGRETERIA 

C 2024 508 20101 2535 2535 99 300,00 0,00 258,94 

AREA 

FINANZIARIA 

C 2024 724 20101 2101 2101 99 6.867,63 0,00 6.867,63 

AREA 
FINANZIARIA 

C 2024 725 20101 2217 2217 99 3.722,67 0,00 3.722,67 

AREA TECNICA C 2024 669 40200 4210 4210 1 116.070,91 16.070,91 100.000,00 
 

Pollein, 19/07/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
===================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 19/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 19/07/2024 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
Claudia Malaspina UFFICIO RAGIONERIA 

f.to in originale GALLO Matteo 
f.to in originale 

 
===================================================== 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Pollein, lì  

Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: Claudia Malaspina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
 

 

 


